
Ministerio de Interior y Policia 
Policia Nacional 

Direccion Central de Policía de Turismo 

Presupuesto de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2024 
En RD$ 

rtlfi{;iOi r:� 
FJi4i1lii'l4W 

�l·til 

2 • GASTOS 571,559,118.0Q,e 571,559,118.00 

2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 398,594,281.00. 398,594,281.00 . 

2.1 .1-  REMUNERACIONES 354,042,588.00 354,637,196.80 

2.1.2 - SOBRESUELDOS 25,819,810.00- 24,513,600.00 

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN - 

2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES - 
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 18,731,883.00• 19,443,484.20 • 

2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 48,533,139.00 48,533,139.00 ' 

2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS 13,693,720.00 14,231,064.00 

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 250,000.00 • 250,000.00· 

2.2.3 -VIÁTICOS 6,001,800.00 � 6,001,800.00 

2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE 100,000.00- 100,000.00- 

2.2.5 -ALQUILERES Y RENTAS 7,760,000.00 7,222,656.00 

2.2.6 - SEGUROS 8,212,894.00 8,212,894.00 · 

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 9,600,000.00' 9,600,000.00 ' 

2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,510,000.00 1,510,000.00· 

2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,404,725.00 • 1,404,725.00• 

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 113,798,998.00 113,798,998.00 v 

2.3.1-  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 36,245,498.00, 36,245,498.00' 

2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 17,202,505.00• 17,202,505.00 

2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,062,000.00, 2,062,000.00, 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS - 
. 

2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 3,285,000.00 3,285,000.00' 



2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 4S,000.00, 45,000.oo, 

2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 40,947,495.00, · 40,947,495.00, · 

2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) . 
. 

2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 14,011,500.00, 14,011,500.00, · 

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES . . 

2.4.1- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO . 

-· ... - 

. 

2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL . ,..,.---1·· .f'�.:, · 
2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES . � ,-�- 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS . o 8 Ai'Q w,. 1 . 
2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS . \ /�,) ,- 

2.4.6 - SUBVENCIONES . ' �, 

" 
/f. 

2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO . � . 

2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS . 
. 

2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL . 
. 

2.5.1-  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO . . 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL . 
. 

2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES . . 

2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS . . 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO . . 

2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS . 
. 

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 10,632,700.00 10,632,700.00. 

2.6.1- MOBILIARIO Y EQUIPO 4,937,500.00, 3,671,800.00 • 
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 460,000.00 2,025,000.00 • 
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO . 

2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 1,083,832.00 S61,832.00 
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 2,431,950.0o, 2,654,650.00, 

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 1,719,418.00, 1,719,418.00 
2.6. 7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS . 

. 

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES . . 

2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR . 
. 

2.7 -OBRAS . . 

2.7.1- OBRAS EN EDIFICACIONES . 
. 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA . . 

2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS . . 

2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) . . 

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA . . 

2.8.1 - CONCESIÓN DE PRESTAMOS . 
. 

2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA . 
. 



2.9 - GASTOS FINANCIEROS - �· . .  �-, - 

2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA - ----1- :;¡�,.-- - 

2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA ' \; y - ., - 

2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA - 0 H MIR?�--•, l - 

4 - APLICACIONES FINANCIERAS - 1 �) / J  -  

4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS - '- � 
I - 

' 
4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES - 

-....,;::._ l! d.1i•\�.:,.., 
- 

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES - - 

4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS - - 

4.2 .1-  DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES - - 

4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES - - 

4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS - - 

4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS - - 

FUENTE: SIGEF 

O N O  Lic.AL 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

complementario. 

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 
servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos 
dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

1 

111k- J� � 
a,,,,,¡  ,,.,  

Preparado Por: Aprobado Por: P7/¿p'/_;r1 · )  

'  
� 

2do. Tte. BA L RE 2 LEBRON P.N. ler. Tte. Licda. MltOUELLA MEDINA SANCHEZ P.N. 

Encargada de Registro Contable, POLITUR. Ene. Departamento II de Contabilidad, POLITUR. 



Ministerio de Interior y Policia 
POLICIA NACIONAL 

Direccion Central de Policia de Tuñsmo 

Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2024 
En RO$ 
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DETALLE 
Presupuesto Presupueste Gasto devengado 

Aprobado Mod1l1cado 
_, 

' - 
Enero Febrero Mano Abril Mayo Junio Juho Agosto Septiembre Octubre Noviembre • D1c1embrt!.lo. 

2 •GASTOS 571,559,118.00 571,559,118.00 29,902,102.18 32,985,591.18 

1.1 - REMUNERACIONES Y CONT!IIBUOONCS 398,594,281.00 398,594,281.00 29,902,102.18 29,987,734.87 

2.1.1 • REMUNERACIONES 354,042,588.00 354,637,196.80 26,327,921.00 26,420,421.00, 

2.1.2 • S08RESUELOOS 25,819,810.00 24,513,600.00- 2,022,800.00 2,005,800.00 L-- 

2 1.3 • O!ETA.S Y GASlOS DE RlPRE.5ENTAC10N 

2.1.<I • GRATIFICACIONES Y BONlflCACIOOES 

2.1.S • CONTRIIWCIONES A LA SEGURIOAO SOCIAL 18,731,883.00 19,443,484.20 1,551,381.18 1,561,513.87 

U· CONTIIATACJÓN DESEIIVICIOS 48,533,139.00 48,533,139.00 2,997,856.31 

2.2.l • SERVICIOS IIÁSICOS 13,693,720.00, 14,231,064.00 1,040,664.05 

2.2.2. PU8l!CIDAD, IMPRESIÓN Y ENCVAOERWICIÓN 250,000.00 250,000.00� 

2 2.l • VIÁTICOS 6,001,800.00 · 6,001,800.00 1,895,650.00 

2,2,4 • TMNSPO!nE Y ALMACENAJE 100,000.00' 100,000.00, 

2.2.5 • AlQUlllRES Y RENTAS 7,760,000.00, 7,222,656.00 61,542.26 

2.2.6 • SEGUROS 8,212,894.00' 8,212,894.00' 

2.2.7 • SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPAAACIONES MENORES E INSTAlAClONES TEMPORAUS 9,600,000.00, 9,600,000.00, 

2.2.8 • OTROS Sf.RVICIOS NO INClUIOOS EN CONCEPTOS ANTUIORES 1,510,000.00' 1,510,000.00 

2.2.9 • OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,404,725.00� 1,404,725.00 

2.l • MATUIAW Y SUMINISTROS 113,798,998.00 113,798,998.00 

2.l.l • ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFOIIESTAlES 36,245,498.oo, 36,245,498.00, 

2.3.2 • TEXTILES Y VESTUARIOS 17,Z0Z,S0S.oo' 17,202,505.00• 

2.3.l • PRODUCTOS DE PAPEL. CARTON E IMPRESOS 2,062,000.001 Z,062,000.00, 

2 3,4 • PflOOOCTOS FARMAC(tmCOS 

2.35 • PROOUCTOS DE CUERO, CAIJCHO Y PlÁSTICO 3,285,000.00, 3,285,000.00 

2.),6 · PRODUCTOS OE MINlRAill, MITÁ11COS Y NO MITÁUCOS 45,000.00, 45,000.00 

U.7 • COM8USTI8líS, lU8RICANTtS, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 40,947,495.un, 40,947,495.00 

2.3.8 • GASTOS QUE SE ASIGNAAAN OUAANTI U EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423.()6) 

2.3.9 • PROOUCTOS Y ÚTllES VARIOS 14,011,500.00 14,011,500.00 

2.4 • TRANU'UU:NCIAli CORRJEHTCS 

2.4.l • TRAN5FEJIENCIAS COAAIENTES Al SECTOR PIUVAOO 

2.4.2, TAAN5FE/IENCIAS CORI\IENTlSAl GOlltERNO GENlRAt N/\CIONAl 

2.4.l • TRAN5FERENCIAS CORRIENTES A GO!IERNOS GENEIW.ES I.OCAUS 

2.4.4 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÜe.uc:AS NO FINAflaERAS 

2.4.S • TRANSFERENCIAS COAAIENTES A INSTITUCIONES PÚIIUCAS FINANaERAS 

H.6 • SUIIVENOONES 

2.4.7 • TRANSFE/IENClAS CORRIENT[S AL SECTOR EXTERNO 

H.9 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIOOES PÜIII.ICAS 

Z.S • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2.S.l • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOfl PRIVADO 

2 5 2 • TAANSHRENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NAOONAl 



2.5.l - TRANSrEAENCIAS DE CAPITAL A GOSIEIUiOS GENUW.ES lOCAI.ES 

2 5.4 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS - 
2.5.6 • TRANSFERENCIAS OE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO ,::....;- � 

2.S.9 • TRANSIUIENCLAS DE CAPITAL A OTRAS INSTIJUCIOfjES PÚBLICAS /.•/ \· .¡ 
...:.- "' - 

2.& • BIENES MUEBllS, INMUEBL[S E 1NTANGlllE5 10,632,700.00 10,632,700.00 (,r/ -\� I "\' 01,_ 

2.6.1 • M0611..WlJOY EQUIPO 4,937,500.00 3,671,800.00 
2.6.2 • MOll!UARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL RECIIEATIVO Y EDUCAOONA.1. 460,000.00 2,025,000.00 11 H i" 1n 
2.6.l • EQUIPO E INSTRUMENTAL, CENTlflCOY IAIIOAATOftJO L J 1 

2.6.4 • VEHlcUlOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TAACCIÓN Y U.fVAOON 1,083,832.00 561,832.00 \ , - I ,¡ 

2.6.S • MAQUINA./11,\ OTROS EQUIPOS Y HERJW,lléNTAS 2,431,950.00 2,654,650.00 \. '-'--= � / / 

2.6.6 • EQUIPOS DE OHENSA Y SEGURIDAD 1,719,418.00 1,719,418.00 '.:.: - _ y  

2.6.7 ·ACTIVOS 610lóGIC05 

2.&.8 • 61lNE5 lNTANGIBlES 

2.6.9 • EDlflCIOS. ESTRUCTUMS, TIERRAS. TERRENOS Y OBJtTOS DE VALOR 

Z.7- OBRAS 

2.7.l -08AAS EN EOmCI\OONES 

2.7.2 INFRIIISTIIUCTURA 

2.7.J CONSTRUCOONES EN BIENES CONCESION,\005 

2.7.4 GASTOS QUE s.E ASIGNARÁN DURANTE El EJERCC10 PAAA INVERSIÓN (ART. 32 Y 3l LEY 423,-06) 

2.8 • AOQUIS!CION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POl.lTICA 

2.8.l • CONCESIÓN OE PRESTAMOS 

2.8.2 -AOQt.llSIQÓN DE TfTVlOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 

2.IJ • GASTOS FINANCIEROS 

2 9.1 • INTtRESES DE lA 0€UOA PÚBLICA INTEIUiA 

2 9.2 • INTERESES DC LA OfUDA PUBLICA UITTIINA 

?.9.4 • COMISIONES V OTROS GASTOS IWICAIUOS DE lA O(UOA PÚIILIC/1 

4 - APUCACIONES FINANCIERAS 

4.1- INCREMENTO OEACTIVOS FINANCIEROS 

4 1.1 · INCIIEMENTO OE ACTIVOS FJNANOUIOS CORIIJENTES 

4.1.2 • lNCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORIIJ(NTES 

4.Z • DISMINUCIÓN DE PASIVOS 

4.2.l • DISMINUCIÓN 0€ PASIVOS CORRJENTES - 
4.2.2 • DISMINUCIÓN DE PAWOS NO COIUUENTES 

4.l • DISMINUCIÓN DE FONDOS OE TEIICEROS 

0.5 • DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONOOS DE TERCEROS 

rrot.11 gene,,11 ; -. � - 
. ...:�-�:- � -=� : :.::....�: �2lfY-�:...�..-:��-.��- L-¡; _¿ .,_ :;--s11�ss9,l1a o·o 2 · sii;sSi,lla oo: f 29,9óz,io2 la]�� lz,gfs,591 18 ! �.u:�� �;,..¿¡:r:.1 t1.._,_1�U:{:,""::§l�:t���7._,"}:i FJ·��� ::�.- f.JrU.'.!1_l.T<-;_� � ��:-¡__:��{.- j •;_..i;.:.;,:;r:f:]]�Si�".fil 

FUENTE· SIGEF 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

complementario. 

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, 

bienes y servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos 

administrativos dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Preparado Por: 
2do. Tte. Lic. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 

Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

Aprobado Por: _ 
ler. Tte. Licda. MILQUELLA MEDINA SANCHEZ, P.N. 

Ene. Departamento 11 de Contabilidad, POLITUR. 
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Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2024 

En RO$ • 
• 

• 
. .  .  .  . . .  . .  

•  •  
2-GASTOS 29,902,102.18 32,935,591.18 

2.1 • REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 29,902,102.18 29,987,734.87� 

2.1.1 - REMUNERACIONES 26,327,921,1111 26,420,421.00 

2.1.2- SOBRESUELDOS 2,022,800.UV" 2,005,800.00 

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 

2.1.4- GRATIFICACIONES Y BON!FICACIONES 

2.1.5 • CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1,551,381.18 1,561,513.87 

2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 2,997,856.31, 

2.2.1- SERVICIOS BÁSICOS 1,040,664.05 

2.2.2- PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 

2.2.3 - VIÁTICOS 1,895,650 00, 

2.2.!l -TRANSPORTE Y ALMACENAJE 

2.2.5 -ALQUILERES Y RENTAS 61,542.Zb 

2.2.6 - SEGUROS 

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 

2.2.8- OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 

2.2.9- OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 

2.3 • MATERIALES Y SUMINISTROS 

2.3.1-AUMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 

2.3.2- TEXTILES Y VESTUARIOS 

2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEl, CARTÓN E IMPRESOS 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÍUTICOS 

2.3.S - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 

2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 

2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 

2.3.8- GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 

2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

2.U - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

2 4.2 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 

2.4.4 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 

2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTIT\JCIONES PÚ!'lllCAS FINANCIERAS 

2.4.6- SUBVENCIONES 

2.4.7 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 

2.4.9- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.5 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2.S.1- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.5.3- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 



2.5.4 - TRANSFrnENCIAS DE CAPITAl A EMPRESAS PÚBllCAS NO FINANCIERAS 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 

2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 
' 

2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES -/· 1 } ,, 

2.6.1- MOBILIARIO V EQUIPO \• '/ I V \  
2.6.2 - MOBILIARIO V EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO V EDUCACIONAL 

' 
\ 

2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL. CIENTÍFICO V LABORATORIO 1 H Ml\u ?n• 1 
2.6.4 -VEHÍCULOS V EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN V ELEVACIÓN �- 1 ' 2.6.5- MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS V HERRAMIENTAS 1 \ / -  I  

2.6.6- EQUIPOS DE DEFENSA V SEGURIDAD ' 
2.6.7 -ACTIVOS BIOLÓGICOS - 

2.6.8- BIENES INTANGIBLES 

2.6.9- EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS V OBJETOS DE VALOR 

2.7-0BRAS 

2.7.1- OBRAS EN EDIF!CACIONES 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA 

2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS 

2.7.4- GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE El EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 V 33 lEV 423-06) 

2.8 • ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POL/TICA 

2.8.1- CONCESIÓN DE PRESTAMOS 

2.8.2 -ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 

2.9 - GASTOS FINANCIEROS 

2.9.1- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 

2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 

2.9.4 - COMISIONES V OTROS GASTOS BANCARIOS DE lA DEUDA PÚBLICA 

4 • APLICACIONES FINANCIERAS 

4.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS . 

4.1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 • DISMINUCIÓN DE PASIVOS 

4.2.1- DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 

4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3 • DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS 

4.3.5 - DISMINUOÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

Total general 
. 

.. .. . • 29,902,102.18 , 32,98S,S91.18 
.. --:,._- 

- 
. r ': • . ,. ' ...,  -·., ! ,, 

., . 

' 
·. ,-; . . 

a . : {�L.'t' _·;�t;-r1.,� ... ·_) .t✓.::-��:i . , . .  . , .,· ,_._.  . . • >  '  .  - .  .  ,  
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FUENTE: SlGEF 

Preparado Por: 12�1t� J� 
2do. Tte. Lic. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 

Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

Aprobado Por: _,,($.;¡:¡ 
ler. Tte. Licda. MILQUELLA MEDINA SANCHEZ, P.N. 

Ene. Departamento 11 de Contabilidad, POLITUR. 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

como1ementario. 

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 

servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos 

dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 


